il emploie la même comparaison, en décrivant la marche de Cyrus contre Babylone. Ce conquérant marche avec intrépidité, comme un lion que la faim oblige de quitter les bois, pour se jeter sur un parc rempli de brebis. Voyez notre commentaire sur Jérém. XLIX, 19.

ŷ. 45. NISI DETRAXERINT EOS PARVULI GREGUM. Voyez plus haut, XLIX, 20. Les Septante (2) : *Les petits agneaux de leurs troupeaux seront détruits et leur pâturage sera anéanti.*

ŷ. 46. A VOCE CAPTIVITATIS BABYLONIS. *Le bruit de la prise de Babylone causa d'autant plus d'étonnement, que sa puissance paraissait inébranlable (3).*

(1) *Isai.* XLVI. 17.

(2) Ἐάν μὴ διαφθαρή τὰ ἀρνία τῶν προβάτων αὐτῶν, ἔάν μὴ ἀφανισθῆ νομὴ αὐτῶν.

(3) כקק השפחב בבל Les Septante : Ἀπό φωνῆς ἀλώσεως Βαβυλωνος.

## CHAPITRE LI

### *Suite de la prophétie contre Babylone. Ordre donné par Jérémie à Saraïas qui allait à Babylone.*

1. Hæc dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super Babylonem et super habitatores ejus, qui cor suum leaverunt contra me, quasi ventum pestilentem ;

2. Et mittam in Babylonem ventilatores, et ventilabunt eam et demolientur terram ejus, quoniam venerunt super eam undique in die afflictionis ejus.

3. Non tendat qui tendit arcum suum, et non ascendat loricatus ; nolite parcere juvenibus ejus, interficite omnem militiam ejus.

4. Et cadent interfecti in terra Chaldæorum, et vulnerati in regionibus ejus.

1. Voici ce que dit le Seigneur : Je susciterai comme un vent de peste contre Babylone, et contre ses habitants, qui ont élevé leur cœur contre moi :

2. J'enverrai contre Babylone des hommes ayant le van à la main ; ils la vanneront, et ravageront son pays, parce qu'ils viendront fondre sur elle tous ensemble au jour de son affliction.

3. Que celui qui s'apprête à tendre son arc, ne le tende point ; que le guerrier ne prenne point la cuirasse. N'épargnez point ses jeunes gens ; exterminiez toutes ses troupes.

4. Les morts tomberont en foule au pays des Chaldéens, et il seront percés de coups dans ses provinces ;

### COMMENTAIRE

§. 1. SUSCITABO SUPER BABYLONEM, ET SUPER HABITATORES EJUS, etc. C'est une continuation des prédictions contre Babylone. *Le vent de peste*, que Dieu fait élever contre Babylone, est la guerre que Cyrus déclara à cette ville. Ce fut comme un air mortel, qui apporta la peste et tous les malheurs à cette insolente nation, qui s'était élevée contre Dieu, et avait irrité sa colère par son orgueil extravagant et par la cruauté qu'elle avait exercée contre les Hébreux, et contre tant d'autres nations. Dieu ajoute au verset suivant, qu'il envoie contre eux des vanneurs, *ventilatores*. L'hébreu (1) : *Je vais élever contre Babel, et contre ceux qui habitent dans le cœur, et qui s'élèvent contre moi*. Ou bien : *Contre Babel, et ceux qui y habitent ; dont le cœur se soulève contre moi*. Les Septante (2) : *J'enverrai contre Babylone, et contre les Chaldéens qui l'habitent, un vent brûlant et mortel*. Le chaldéen : *J'enverrai contre Babylone et contre les Chaldéens des peuples meurtriers, dont le cœur est élevé, la taille avantageuse, et dont le souffle disperse et jette au vent ce qu'il rencontre*.